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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Оптовый рынок электрической

энергии и мощности (далее – ОРЭМ, оптовый рынок) имеет сложный субъектный

состав. Генерирующие компании (поставщики электрической энергии и мощности)

занимают ключевую роль в процессе обращения электрической энергии и

мощности на ОРЭМ. На генерирующие компании возложено бремя по

обеспечению надёжного и бесперебойного энергоснабжения потребителей.

Несмотря на то, что генерирующие компании, как поставщики

электрической энергии, участвуют на ОРЭМ прежде всего в частноправовых

отношениях, нельзя не отметить существенное влияние публично-правового

регулирования на правовое положение данных субъектов оптового рынка.

В.В. Романова, определяя задачи науки энергетического права в

обеспечении и развитии энергетического правопорядка, отмечает, что предмет

энергетического права обусловливает необходимость исследования как проблем

правового регулирования частноправовых отношений, так и публично-правовых

отношений. В противном случае исследования не будут иметь системный характер,

не будут отражать современное состояние энергетического правопорядка и, как

следствие, едва ли принесут реальную пользу по дальнейшему укреплению

энергетического правопорядка1. В этой связи при проведении исследования

частноправовых отношений в сфере энергетики, необходим анализ текущего

состояния и тенденций развития публично-правового регулирования в целях

выявления степени его влияния на частноправовые отношения, а также анализ

правоприменительной практики.

Фундаментальной проблемой энергетического права является правовое

обеспечение баланса интересов субъектов общественных отношений в сфере

энергетики. Проблема искажения баланса интересов участников ОРЭМ насущна и

1 Романова В.В. Задачи науки энергетического права в обеспечении и развитии энергетического

правопорядка // Правовой энергетический форум. 2016. № 2. С. 4 - 8.
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требует разрешения. В связи с чем существует потребность в комплексном анализе

правового положения генерирующих компаний, функционирующих на ОРЭМ.

Актуальность указанной проблематики подтверждается положениями документов

стратегического планирования, определяющих развитие внутреннего рынка

электрической энергии и мощности2, общего электроэнергетического рынка

Евразийского экономического союза3 и неизменно высоким количеством судебных

споров с участием генерирующих компаний.

В Энергетической стратегии 2035 в качестве приоритета государственной

энергетической политики Российской Федерации указано развитие конкуренции в

конкурентных видах деятельности топливно-энергетического комплекса на

внутреннем рынке. Генерация хотя и отнесена к конкурентным видам

деятельности, но по своей сути таковой не является. До настоящего момента на

рынке активно используются антиконкурентные механизмы такие как

регулируемые договоры, нерыночные надбавки, государственное регулирование

цен на электрическую энергию и мощность. Министерство энергетики Российской

Федерации характеризует оптовый рынок электрической энергии и мощности как

относительно конкурентный4, что свидетельствует о необходимости дальнейшего

совершенствования существующей модели правового регулирования.

Развитие информационных технологий определило трансформацию

общественных отношений в современном мире, оптовый рынок электрической

энергии и мощности не стал исключением. Энергетическая стратегия

предусматривает цифровую трансформацию и интеллектуализацию отраслей

топливно-энергетического комплекса. В условиях всеобщей цифровизации

2 Распоряжение Правительства РФ от 09.06.2020 № 1523-р «Об утверждении Энергетической

стратегии Российской Федерации на период до 2035 года»// Официальный интернет-портал

правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 11.06.2020.
3 Решение Высшего Евразийского экономического совета от 08.05.2015 № 12 «О Концепции

формирования общего электроэнергетического рынка Евразийского экономического союза»//

Официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 12.05.2015.
4 Доклад о состоянии конкуренции в Российской Федерации за 2021 год,

https://fas.gov.ru/documents/b-n-07def704-ec5a-473b-9dd6-ca8b6e21c9d9, дата обращения:

13.06.2022.
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актуализируется проблема правовой квалификации юридически значимых

автоматизированных действий, совершаемых генерирующими компаниями.

Надлежащее правовое обеспечение деятельности генерирующих компаний

влияет на состояние энергетического правопорядка в целом. При таких

обстоятельствах, проведение комплексного исследования правового положения

генерирующих компаний в сфере электроэнергетики является актуальным и

позволит сформулировать положения по совершенствованию правового

регулирования деятельности генерирующих компаний как участников

частноправовых и публично-правовых отношений на оптовом рынке

электрической энергии и мощности. Все указанные факторы в совокупности

определили тему, цели, задачи и структуру настоящего диссертационного

исследования.

Степень научной разработанности темы исследования. Различные

аспекты правового регулирования в сфере энергетики, правового режима

энергетических объектов, договорного регулирования, государственного

регулирования в сфере энергетики были исследованы в трудах таких ученых, как

А.П. Вершинин, О.А. Городов, М.И. Клеандров, П.Г. Лахно, А.Г. Лисицын-

Светланов, В.Ф. Попондопуло, В.В. Романова, Р.Н. Салиева, Л.И. Шевченко,

В.Ф. Яковлев и других.

Значительным вкладом в науку энергетического права является монография

Л.И. Шевченко «Договорные отношения в сфере энергетики» (2015 г.). Весовым

вкладом в развитие науки энергетического вклада является монография

О.А. Городова «Договоры в сфере электроэнергетики» (2007 г.), в которой

исследуются особенности договорного регулирования отношений между

участниками оптового и розничных рынков электрической энергии.

Проблемы корпоративного управления в компаниях с государственным

участием в сфере энергетики исследуются в монографии под ред. В.В. Романовой

«Актуальные проблемы и задачи корпоративного права» (2020 г.).
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Проблемы правового обеспечения защиты интересов участников

энергетических рынков исследуются в монографии под ред. В.В. Романовой

«Энергетические рынки: проблемы и задачи правого регулирования» (2018 г.).

На сегодняшний день отсутствует комплексное правовое исследование

правового положения генерирующих компаний в сфере электроэнергетики как

участников частноправовых и публично-правовых отношений.

Объектом исследования являются общественные отношения,

возникающие при реализации электрической энергии и мощности генерирующими

компаниями на оптовом рынке электрической энергии и мощности.

Предметом исследования являются нормы российского законодательства,

регулирующие деятельности генерирующих компаний на оптовом рынке

электрической энергии и мощности, судебная практика, доктринальные разработки

в исследуемой сфере.

Целью исследования является разработка теоретических положений об

особенностях правового положения генерирующих компаний на ОРЭМ,

систематизация источников правового регулирования правоотношений,

складывающихся в исследуемой сфере, изучение зарубежного опыта правового

регулирования и определение перспектив его применения в отечественной

практике, сравнительно-правовой анализ моделей функционирования рынков

электроэнергии в Российской Федерации и зарубежных государствах,

формулирование предложений по унификации правовых норм, регулирующих

функционирование генерирующих компаний на ОРЭМ.

Для достижения поставленных целей автором исследования решаются

следующие задачи:

– проанализировать систему правового регулирования оптового рынка

электрической энергии и мощности и содержание правового положения

генерирующих компаний в рамках их деятельности на указанном рынке;

– исследовать источники правового регулирования в Российской Федерации

и за рубежом, регламентирующие деятельность генерирующих компаний на

оптовом рынке электрической энергии и мощности;
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– проанализировать особенности договорного регулирования с участием

генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и мощности;

– исследовать особенности публично-правового регулирования на оптовом

рынке электрической энергии и мощности и его влияние на частноправовые

отношения;

– проанализировать результаты правоприменительной практики

разрешения споров с участием генерирующих компаний, в связи с осуществлением

их деятельности на ОРЭМ;

– сформулировать выводы, предложения и рекомендации по

совершенствованию правового обеспечения деятельности генерирующих

компаний на ОРЭМ.

Методология и методы исследования основывается как на общенаучных

методах познания (метод системного анализа, синтеза, гипотезы, аналогии), так и

на частнонаучных методах юриспруденции: формально-юридическом,

историческом, логическом, сравнительно-правовом, а также методе правового

моделирования.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования заключается в том, что сформированные по результатам

диссертационного исследования рекомендации и теоретические положения могут

быть использованы в научной деятельности, в процессе нормотворчества,

правоприменительной, образовательной деятельности.

Теоретическую базу представленного диссертационного исследования

составляют научные труды в области энергетического права таких ученых как:

О.А. Городов, М.И. Клеандров, А.Г. Лисицын-Светланов, В.Ф. Попондопуло,

В.В. Романова, Р.Н. Салиева, Л.И. Шевченко, В.Ф. Яковлев и иных ученых.

Также исследовались труды зарубежных ученых по энергетическому праву

Ф.Й. Зеккерa (F.J. Sacker), В.С. Каменкова, К.П. Талуса (K.P. Talus), Р. Хеффрона

(R. Heffron) и др.

Нормативную правовую базу исследования составили положения

Конституции Российской Федерации, нормы федеральных законов, указов
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Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской

Федерации, актов федеральных органов исполнительной власти, международных

договоров, нормы зарубежного законодательства, регулирующие общественные

отношения в сфере электроэнергетики.

Эмпирическую базу настоящего исследования составляют материалы

судебной практики, включая акты Верховного Суда Российской Федерации,

арбитражных судов, официальная информация, опубликованная на сайтах

государственных органов Российской Федерации и зарубежных государств, на

сайтах энергетических компаний и инфраструктурных организаций ОРЭМ.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в том, что

впервые в теории энергетического права проведен комплексный правовой анализ

правового регулирования общественных отношений с участием генерирующих

компаний, функционирующих на ОРЭМ.

Сформулированные положения, дефиниции, рекомендации определяют

содержание основных положений, выносимых на защиту.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Генерирующие компании оптового рынка электрической энергии и

мощности являются ключевыми участниками оптового рынка электрической

энергии и мощности. Отдельного определения понятия генерирующей компании

оптового рынка на сегодняшний день в законодательстве не закреплено, в отличие

от иных участников оптового рынка электрической энергии и мощности. В целях

развития правового регулирования деятельности генерирующих компаний

оптового рынка представляется целесообразным закрепление на уровне

законодательного акта определения понятия генерирующей компании оптового

рынка электрической энергии и мощности, под которой понимается юридическое

лицо, коммерческая организация, владеющее на законном основании

генерирующим объектом с установленной генерирующей мощностью, в размере,

установленном на уровне федерального закона, получившее статус субъекта

оптового рынка для осуществления поставок электрической энергии и

действующее на основе правил оптового рынка.
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2. В целях систематизации и совершенствования правового статуса

генерирующих компаний оптового рынка предлагается использовать

классификацию указанных компаний с учетом используемых для производства

электрической энергии энергетических ресурсов:

(а) генерирующие компании, производящие электрическую энергию с

использованием природного газа;

(б) генерирующие компании, производящие электрическую энергию с

использованием ядерного топлива;

(в) генерирующие компании, производящие электрическую энергию с

использованием угля;

(г) генерирующие компании, производящие электрическую энергию с

использованием возобновляемых источников энергии.

3. Большое количество договорных конструкций, используемых

субъектами оптового рынка электрической энергии и мощности в целях

оформления отношений по обращению электрической энергии и мощности

обусловливает целесообразность разработки механизмов, упрощающих

взаимодействие между участниками рынка. Оптовый рынок электрической

энергии и мощности может стать современной цифровой площадкой для внедрения

машиночитаемых договоров в рамках использования правовых механизмов,

предоставляемых экспериментальным правовым режимом.

4. Неудовлетворительная платёжная дисциплина на оптовом рынке

электрической энергии и мощности влечёт возникновение большого количество

споров о взыскании задолженности по оплате за поставляемую генерирующими

компаниями оптового рынка электрическую энергию и мощность. Претензионная

и исковая работа, необходимая для взыскания задолженности, отнимает у

генерирующих компаний значительный временной и финансовый ресурс.

Требования по взысканию задолженности в большинстве случаев являются

бесспорными, поскольку, в действующей модели оптового рынка учёт

обязательств осуществляют специализированные независимые субъекты, в тоже

время, для получения исполнительного документа генерирующей компании
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приходится осуществлять взыскание в рамках искового производства. Для

разрешения выявленной проблемы предлагается закрепление в процессуальном

законодательстве возможности рассмотрения указанной категории споров в

порядке упрощённого производства.

Представляется также целесообразным рассмотрение вопроса о применении

технологии машиночитаемого права на стадии досудебного урегулирования

споров (разногласий) между субъектами оптового рынка.

5. Наличие в действующем законодательстве пробелов, способствующих

недобросовестному оспариванию сделок, совершённых генерирующими

компаниями оптового рынка в рамках процедуры банкротства должников,

нарушает баланс интересов участников оптового рынка и обусловливает

возникновение убытков у генерирующих компаний. Введение в действующее

законодательство механизма зашиты от недобросовестного оспаривания сделок

позволит обеспечить стабильность гражданских правоотношений по реализации

электрической энергии и мощности. Наиболее оптимальным способом защиты от

недобросовестного оспаривания сделок представляется внесение изменений в

действующую редакцию ст. 61.4. Закона о банкротстве, дополнив её положением о

том, что на её основании не могут быть обжалованы сделки, заключение которых

обязательно в соответствии с правилами оптового рынка электрической энергии и

мощности.

6. В настоящее время деятельность генерирующих компаний

осуществляется в условиях жестких экономических санкций, в связи с чем

дельнейшее развитие правового регулирования должно учитывать данные

обстоятельства и обеспечивать возможность выполнения генерирующими

компаниями возложенных на них обязанностей. Представляется необходимым

проведение систематизации и унификации норм, регулирующих деятельность

генерирующих компаний, восполнение пробелов в правовом регулировании.

Требуемая систематизация и унификация указанных норм возможна путем

дополнения Закона об электроэнергетике главой, закрепляющей положения: об

особенностях правового статуса генерирующих компаний, договорного
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регулирования, правового режима объектов генерации, государственного

регулирования и контроля за деятельностью генерирующих компаний, мерах

государственной поддержки генерирующих компаний, условиях выполнения

инвестиционных программ, участия в закупочных процедурах в условиях

экономических санкций.

7. Представляется возможной постановка вопроса о разработке

отдельного закона «О мерах поддержки участников оптового рынка электрической

энергии и мощности в условиях экономических санкций», в котором целесообразно

закрепить положения, касающиеся локализации (импортозамещения)

генерирующего оборудования и его комплектующих, механизмы снижения

административных барьеров в целях повышения инвестиционной

привлекательности деятельности по производству электрической энергии;

стимулирование мероприятий по снижению негативного воздействия на

окружающую среду на основе отечественных технологий в целях повышения

качества жизни населения; механизмы поддержки компаний, стремящихся к

снижению углеродоемкости производства электроэнергии; механизмы

беспрепятственного доступа генерирующих компаний к кредитным ресурсам в

необходимых объемах и на приемлемых условиях; механизмы ускоренной

сертификации/декларирования о соответствии зарубежного оборудования и

запасных частей.

8. Отсутствие утвержденной антимонопольным органом методики

определения соответствия ценовых заявок требованиям экономической

обоснованности создает правовую неопределенность и нарушает баланс интересов

участников оптового рынка электрической энергии и мощности. При разработке

методики определения соответствия ценовых заявок требованиям экономической

обоснованности необходимо включить показатель рентабельности, предусмотреть

исключение регулирование цены, а также ограничение генерирующих компаний в

получении обоснованной прибыли.
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Апробация результатов исследования.

Диссертационное исследование обсуждалось и было одобрено на заседании

кафедры энергетического права Университета им. О.Е. Кутафина (МГЮА).

Основные положения диссертационного исследования были изложены на

научно-практических конференциях по энергетическому праву: на международной

научно-практической конференции «Мусинские чтения. 2021. Актуальные задачи

энергетического права» (Москва, 09.04.2021), научно-практической конференции в

рамках Российской энергетической недели «Энергетический переход,

низкоуглеродная энергетика, энергетическая безопасность: проблемы правового

обеспечения. Взгляд государства, науки и бизнеса» (Москва, 14.10.2021);

международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

корпоративного управления в акционерных обществах в сфере энергетики»

(Москва, 24.11.2021).

Основные положения настоящего исследования прошли апробацию в

рамках реализации проекта № 20-311-9003 «Правовое положение генерирующих

компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности»,

получившего поддержку Российского фонда фундаментальных исследований по

результатам конкурсного отбора научных проектов в качестве победителей

конкурса на лучшие проекты фундаментальных научных исследований,

выполняемые молодыми учеными, обучающимися в аспирантуре («Аспиранты»).

Основные положения диссертационного исследования получили поддержку

в рамках всероссийских конкурсов «Молодой юрист в сфере энергетики –

Молодежная модель энергетического законодательства» в рамках Российской

энергетической недели 2020 и «Молодой юрист в сфере энергетики – Молодежная

модель энергетического законодательства» в рамках Российской энергетической

недели 2021, лауреатом которых является автор работы.

Основные положения диссертационного исследования были опубликованы

в пяти научных статьях в журнале «Правовой энергетический форум» -


[…]


Registered at the RF Ministry of Justice on 10.12.2007 № 10667// Rossiyskaya Gazeta, № 282,

15.12.2007.

328

FAS of Russia must analyze the technical characteristics of generating equipment,

restrictions on heat load, the specific fuel consumption used in the calculation of the cost

of production, the value of specific fuel consumption in condensing and cogeneration

modes.

This approach to calculating actual costs is inconsistent with industry regulation

and the pricing procedure for DAM, which is based, among other things, on taking into

account the technological characteristics of the operation of power plants of different

types.

According to Clause 1, Article 2 of the Civil Code of the Russian Federation,

entrepreneurial activity is an independent, risk-based activity aimed at systematic profits

from the use of property, sale of goods, performance of work or rendering of services. It

would be at least economically irrational for a generating company to carry out its core

business of electricity generation without deriving profit. However, the rules of the

wholesale electricity and capacity market, which are binding on market participants,

allow for the inclusion of profitability in the bid price. For example, the methodology for

checking price bids for the sale of electricity (Appendix No. 5 to the Regulation on

Information Interaction between Wholesale Market Entities and the FAS for the Purpose

of Detecting Cases of Price Manipulation on the WHOLESALE MARKET)579 provides

for adding profitability to fuel costs to price bids. The amount of profitability is not

limited to any values.

The admissibility of the inclusion of profitability in the price bids of the RSV is

also indicated in the conclusion of the Higher School of Economics580 (reference to which

is given in the court decision on the case), in support of which the following arguments

are given in the conclusion:

The sale of electricity on the wholesale market is not a regulated activity and is

carried out by suppliers of electricity and capacity

579 URL: https://www.np-sr.ru/ru
580 Ibid.
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- Generating companies are commercial organizations and, in accordance with the

norms of the Civil Code of the Russian Federation, in carrying out their activities, pursue

profit;

The Law on Electricity and the Wholesale Market Rules do not contain criteria

for the economic and technological feasibility of price bids for the sale of electricity at

DAM and restrictions on the possibility of including profitability in these price bids;

the essential terms and conditions of the PSC applicable to all participants in

the wholesale electricity and capacity market and defining, together with the Law on

Electricity and the Wholesale Market Rules, the principles of competitive day-ahead price

bidding and the technological validity of price bids contain the Methodology for checking

price bids for electricity sales (Appendix 5 to the Regulation on Information Interaction

between Wholesale Market Entities and the Federal Antimonopoly Service for the

purpose of detecting cases of price manipulation on the wholesale electricity market

low fuel costs for co-generation are taken into account in the price bid, while

price bids are formed in relation to condensation generation, which has high fuel costs, in

which connection certain stages of price bids/sub bids submitted in accordance with the

Price Submission Regulations will be more expensive than "the actual fuel costs to

produce 1 MW of electricity per hour by a particular generating station" due to the

requirements of paragraph 3 of paragraph 18 of the Wholesale Market Rules;

requirements for the economic feasibility of price bids for the sale of electricity,

which were to be determined by the federal antimonopoly authority in coordination with

the Ministry of Economic Development and Trade of the Russian Federation and the

Ministry of Energy of the Russian Federation, neither for the period under review in

February-April 2019, nor to date have been approved, respectively for suppliers of

electricity and capacity antimonopoly authority has not defined clear criteria for the

feasibility of price bids and is granted a certain freedom in the formation of the pricing

strategy;

the draft orders of the Federal Antimonopoly Service of Russia on the approval

of the Requirements of economic feasibility of price bids for the sale of electric power

and the Methodology for determining whether price bids for the sale of electric power
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meet the requirements of economic feasibility provide for the inclusion of cost-

effectiveness in price bids;

Analysis of the practice of including profitability in price bids submitted by

electricity suppliers in the day-ahead market, according to the reports of the 15 largest

generating companies, showed that all generating companies obtained profitability of

electricity generation from 2.7 to 88% at the end of 2019. These reporting figures include

unprofitable sales of some electricity on the wholesale market at regulated tariffs, as well

as profitable sales of electricity on the wholesale market at free prices. Thus, the weighted

average profitability of electricity generation with these components taken into account

was 33.5%.

In that case, the court reasonably concluded that the comparison of price bids

submitted for the DAM with the approved electricity tariffs was incorrect due to the non-

comparability of those values. According to Clause 11 of Procedure No. 378, comparison

of the prices indicated by wholesale market participants in price bids with their actual

costs of electricity generation at the relevant hour is carried out taking into account the

levels of maximum economically justified costs of electricity generation (excluding

capacity) differentiated by type of power plants, which are determined by the federal

executive body in the field of tariff regulation.

This means that market participants cannot effectively manage their risks - as

electricity suppliers can at any time be found guilty of violating certain rules known only

to the regulator itself, in this connection it is advisable to raise the issue of approving the

FAS of Russia methodology to determine whether price bids meet the requirements of

economic feasibility, or to develop criteria for compliance of price bids within the

framework of antimonopoly compliance, but it is necessary to introduce an experimental

legal framework or transitional period to test the results and exclude the liability of

generators that have applied these criteria.

The methodology for determining the compliance of price bids with the

requirements of economic feasibility must take into account the fact that:
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 the sale of electricity on the wholesale market is a competitive activity, and

therefore the price should be formed on market conditions and should not be subject to

regulation;

- the sale of electric power on the wholesale market is carried out by commercial

organizations which, in accordance with the Civil Code of the Russian Federation and

their charter documents, pursue profit as the main goal of their activities; thus, the

methodology should not limit business entities in obtaining a reasonable profit;

Currently, the Law on the Electric Power Industry and the Wholesale Market

Rules do not contain criteria for the economic and technological feasibility of price bids

for the sale of electricity at DAM and restrictions on the possibility of including

profitability in these price bids; therefore, the methodology should eliminate this gap;

the methodology should be developed based on the principles of competitive

day-aheadprice bids and technological feasibility of price bids in accordance with the

Methodology for checking price bids for the sale of electricity (Appendix 5 to the

Regulation on Information Interaction between Wholesale Market Entities and the

Federal Antimonopoly Body for the purpose of detecting price manipulation on the

wholesale electricity and capacity market, which is annexed to the Agreement on

Accession to the Wholesale Electricity and Capacity Trading System);

the methodology should resolve the issue of the possibility of including the

profitability indicator in the price bids submitted by suppliers of electricity in the day-

ahead market.
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CONCLUSION

The legal position of generating companies which carry out their business

activities on the wholesale electricity and capacity market is an understudied and

extremely multifaceted topic for research. The conducted study demonstrates the

presence of a wide range of problems faced by generating companies in the wholesale

electricity and capacity market, and the need to solve them, in particular, by improving

the current regulatory framework, which currently has gaps and contradictions. Despite

the importance of participation of generating companies supplying electric power to the

wholesale market, the norms establishing the specifics of the legal status of generating

companies are not sufficiently systematized, it is necessary to work for unification both

at the level of legislation and bylaws. This need is also conditioned by the results of law

enforcement practice involving generating companies.

The study revealed that the implementation of private legal relations with the

participation of generating companies in the wholesale electricity and capacity market

has a significant impact not only from the state, but also from the Association "NP Market

Council", empowered by the legislator with special public powers.

As part of the study of the legal position of generating companies on the wholesale

electricity and capacity market, in order to develop legal regulation the author formulated

the definition of a generating company operating on the wholesale electricity and capacity

market, under which the author understands a legal entity, a commercial organization that

legally owns a generating facility with installed generating capacity in the amount

regulated by the federal law, which received the status of a wholesale market entity

Development of the definition is mediated not only by theoretical importance, which is

the need to define the characteristics of the legal status of the subject of the wholesale

market of electric power and capacity, but also by practical significance, which is

expressed in the possibility of using the developed definition in the rule-making activity,

in the educational process, in the process of law enforcement.
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In order to systematize and improve the legal status of generating companies in

the wholesale market, a classification was proposed that takes into account the type of

energy resource used for the production of electricity:

(a) generating companies generating electricity using natural gas;

(b) generating companies that produce electricity using nuclear fuel;

(c) generating companies that produce electricity using coal;

(d) generating companies that produce electricity using renewable energy sources.

Based on the results of the analysis of the sources of legal regulation, it is

reasonable to work on the systematization and unification of norms regulating the

activities of generating companies, filling gaps in legal regulation.

The required systematization and unification of these norms is possible by

supplementing the Law on Electricity with a chapter fixing the provisions: on the specifics

of the legal status of generation companies, contractual regulation, the legal regime of

generation facilities, state regulation and control over the activities of generation

companies, measures of state support for generation companies, the conditions of

investment programs, participation in procurement procedures under economic sanctions.

The expediency of raising the question of developing a separate law "On measures

to support participants of the wholesale electricity and capacity market in conditions of

economic sanctions", in which it is advisable to establish provisions relating to the

localization (import substitution) of generating equipment and its components,

mechanisms to reduce administrative barriers to increase the investment attractiveness of

electricity production activities; stimulation of measures to reduce the negative impact on

the environment on the basis of domestic technologies in order to improve the quality of

life of the population; mechanisms to support companies seeking to reduce the carbon

intensity of electricity generation; mechanisms for unhindered access of generating

companies to credit resources in the necessary amounts and on acceptable terms;

mechanisms for accelerated certification/declaration of compliance of foreign equipment

and spare parts.

Based on the results of the analysis of contracts concluded by the subjects of the

wholesale power and capacity market, a proposal was formulated for registering
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transactions using machine-readable law technology. The large number of types and

varieties of contracts concluded by subjects of the wholesale electricity and capacity

market makes it advisable to develop mechanisms to simplify interaction between the

subjects. The wholesale electricity and capacity market can become a modern digital

platform for introducing machine-readable contracts.

Poor payment discipline in the wholesale electricity and capacity market is the

root problem of the wholesale electricity and capacity market. Generating companies are

faced with buyers' failure to fulfill their obligation to pay for the electricity and capacity

they receive, which leads to a large number of disputes over collection of debt. Claims

work required to collect debts takes up considerable time and financial resources for

generating companies. Claims for debt collection in most cases are indisputable, since, in

the current model of the wholesale market, the accounting of obligations is carried out by

specialized independent entities. In this case, in order to obtain a writ of execution, the

generating company has to carry out the collection under the general procedure of lawsuit

proceedings. To solve the identified problem, it is proposed to fix in the procedural

legislation the possibility to consider the specified category of disputes in the order of

simplified proceedings.

The low level of payment discipline also contributes to the non-payment crisis

and subsequent consumer bankruptcy. The presence of gaps in the current legislation,

contributing to unfair contestation of transactions made by generating companies of the

wholesale market within the debtor bankruptcy procedure, violates the balance of

interests of wholesale market participants and causes the generation companies to incur

losses. Introduction to the current legislation of the mechanism of protection against

unfair contestation of transactions will ensure the stability of civil legal relations on the

sale of electricity and capacity. The most optimal way of protection against unfair

contestation of transactions seems to be introduction of changes to the current wording of

article 61.4. of the Law on bankruptcy, supplementing it with the provision that on its

basis the transactions, conclusion of which is mandatory in accordance with the rules of

the wholesale market of electric power and capacity can not be appealed.
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Based on the results of the study of problematic aspects of pricing on the

wholesale electricity and capacity market, the author concluded that the absence of a

methodology approved by the antimonopoly authority for determining compliance of

price bids with the requirements of economic feasibility creates legal uncertainty and

violates the balance of interests of participants in the wholesale electricity and capacity

market. When developing the methodology for determining whether price bids meet the

requirements of economic feasibility, it is necessary to include a profitability indicator,

to provide for the exclusion of price regulation and to limit generating companies in

obtaining a reasonable profit.
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