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ОТЗЫВ

члена Диссертационного совета на диссертацию Коропец Надежды

Васильевны на тему «Правовое положение генерирующих компаний как

участников оптового рынка электрической энергии и мощности»,

представленную на соискание ученой степени кандидата юридических

наук по научной специальности 5.1.3. Частно-правовые

(цивилистические) науки

Актуальность темы диссертационного исследования не вызывает
сомнений, поскольку практика применения Федерального закона от
26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» (далее – Закон об
электроэнергетике) и принятых в его исполнение подзаконных нормативных
правовых актов демонстрирует проблемы как правоприменительного
характера, связанного с ситуационной оценкой фактических обстоятельств,
пробельностью либо коллизионностью нормативного материала, так и
доктринального характера, вызываемого недостаточной проработанностью
правового механизма генерации, передачи, распределения и потребления
электрической энергии и мощности.

Экономические отношения в российской электроэнергетике
подчиняются особому правовому режиму, определяющему необходимость
планомерного развития отрасли, надежного и безопасного функционирования
энергосистемы, взаимовыгодного сочетания законных интересов субъектов
генерации, передачи, распределения и потребления электрической энергии и
мощности.

В этой связи изучение проблем правового положения генерирующих
компаний как участников оптового рынка электрической энергии и мощности
представляется важным и своевременным. Тема представленного
диссертационного исследования соответствует критерию актуальности, а её
разработка имеет серьезное научно-практическое значение.

Результаты проведенного исследования получили необходимую

апробацию.
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Структура диссертации обладает логическим единством, способствует

полноценному и последовательному раскрытию темы, что в конечном итоге

позволило автору успешно решить стоящие перед ним задачи.

Диссертация состоит из введения, 3 глав, объединяющих 9 параграфов,

заключения, списка источников. Объем диссертации 190 страниц

русскоязычного текста.

Во введении обоснована актуальность темы представленной работы,

раскрыта степень научной разработанности темы, сформулированы объект,

предмет, цель и задачи исследования, охарактеризованы методология и

методы исследования, продемонстрированы теоретическая и практическая

значимость работы, теоретическая, нормативно-правовая и эмпирическая база

исследования, научная новизна диссертационного исследования,

сформулированы основные положения, выносимые на защиту, приведены

сведения об апробации результатов исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

в диссертации, имеют достаточную степень обоснованности, что

подтверждается анализом нормативных правовых актов по теме исследования,

представленной научной специальной литературы, правоприменительной

практики. Автором в ходе проведения исследования определена и изучена

совокупность правовых норм, регламентирующих рассматриваемый тип

правоотношений, изучена специальная литература по теме исследования,

освещены спорные правовые позиции, сложившиеся в правоприменительной

практике.

Поставленные автором цель и задачи диссертационного исследования

достигнуты, что нашло свое выражение в проведении самого исследования и

положениях, выносимых на защиту.

Достоверность и новизна научных положений объективно

существуют, находят свое отражение в тексте диссертации и подтверждение

во всестороннем анализе проблем, доктринальных положений, нормативных
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правовых актов по предмету исследования, применением в исследовании

апробированного научно-методического аппарата.

В первой главе диссертационного исследования рассматриваются

«Понятие и источники правового регулирования деятельности гарнирующих

компаний как участников оптового рынка электрической энергии и

мощности» рассматриваются понятие и разновидности генерирующих

компаний в сфере электроэнергетики, источники правового регулирования

деятельности генерирующих компаний как участников оптового рынка

электрической энергии и мощности в Российской Федерации, понятие и

источники правового регулирования деятельности генерирующих компаний

по законодательству зарубежных государств.

Вторая глава «Договорное регулирование отношений с участием

генерирующих компаний оптовом рынке электрической энергии и мощности»

посвящена вопросам особенностей договорного регулирования отношений с

участием генерирующих компаний на ОРЭМ, порядка заключения,

исполнения, изменения, прекращения договоров купли-продажи

электрической энергии и (или) мощности, защите прав и законных интересов

генерирующих компаний, вытекающих из договоров, заключенных на ОРЭМ.

Третья глава «Правовое положение генерирующих компаний как

участников публично-правовых отношений на оптовом рынке электрической

энергии и мощности» содержит исследование целей, задач, направлений

государственного регулирования деятельности генерирующих компаний,

вопросов антимонопольного регулирования и контроля деятельности

генерирующих компаний, регулирования цен и тарифов, устанавливаемых для

генерирующих компаний на оптовом рынке электрической энергии и

мощности.

Заключение работы включает основные выводы, полученные автором в

ходе исследования.
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К числу положений, вызвавших вопросы и заслуживающих дискуссии в

ходе защиты диссертационного исследования, считаем необходимым отнести

следующее.

1) В первом положении, выносимом на защиту, автор под

«генерирующей компанией оптового рынка электрической энергии и

мощности» понимает «…юридическое лицо, коммерческую организацию…».

Данное предложение противоречиво, поскольку к числу юридических

относятся как коммерческие, так и некоммерческие организации. И

последующее уточнение про коммерческую организацию дезавуирует тезис о

юридическом лице.

2) Во втором положении, выносимом на защиту, предлагается

систематизация генерирующих компаний, но приводится лишь один критерий

для таковой – вид топлива, используемого при производстве электрической

энергии, что верно и что влечет применение специальных правовых режимов,

по крайней мере, в отношении использования ядерного топлива и

возобновляемых источников энергии.

В тексте приводятся иные критерии систематизации (стр.19) на

основании классификации Романовой В.В.

Автору предлагаются пояснить – могут ли быть использованы иные

критерии систематизации генерирующих компаний и какие, и в чем суть

новизны этого положения?

И еще один вопрос по указанному положению, выносимому на защиту –

нуждается ли в корректировке статус генерирующих компаний,

функционирующих на основе использования возобновляемых источников

энергии?

3) Третье положение, выносимое на защиту, содержит предложение о

разработке механизмов, упрощающих взаимодействие между участниками

оптового рынка при заключении договоров, рассматривает оптовый рынок

электрической энергии и мощности в качестве современной цифровой

площадки для внедрения машиночитаемых договоров в рамках использования
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правовых механизмов, предоставляемых экспериментальным правовым

режимом.

Постановлением Правительства РФ от 18.12.2020 № 2149 «Об

установлении направлений разработки, апробации и внедрения цифровых

инноваций, по которым может устанавливаться экспериментальный правовой

режим в сфере цифровых инноваций» установлено, что экспериментальный

правовой режим в сфере цифровых инноваций может устанавливаться по

направлениям разработки, апробации и внедрения цифровых инноваций

«Электроэнергетика».

В связи с этим автору предлагается пояснить суть третьего положения,

выносимого на защиту, его соотносимость с указанным постановлением

Правительства РФ и новизну.

Поставленные вопросы, в целом, не влияют на общую положительную

оценку данного исследования и не уменьшают его научной состоятельности,

теоретической и практической значимости.

Публикации автора отражают основное содержание диссертации и

позволяют судить о степени полноты и законченности работы в соответствии

с поставленными автором целью и задачами исследования.

Заключение о соответствии диссертационной работы

установленным критериям.

Диссертация является завершенным, самостоятельным,

монографическим научно-квалификационным исследованием, содержащим

решение поставленной автором научной задачи, имеющей значение для

развития юриспруденции в целом и энергетического права как ее части.

Диссертация Коропец Надежды Васильевны на тему «Правовое

положение генерирующих компаний как участников оптового рынка

электрической энергии и мощности» соответствует основным требованиям,

установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке

присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
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университете», соискатель Коропец Надежда Васильевна заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по научной

специальности 5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки. Нарушения

пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

доктор юридических наук, доцент,

профессор кафедры коммерческого права

ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский

государственный университет»

(199026, Санкт-Петербург, В.О., 22-я линия,

д.7. тел. 8(812)329-28-00. d.petrov@spbu.ru)

07 июня 2023 г.

Д.А. Петров